
REKOMENDACIJOS 
BIBLIOTEKININKAMS (-ĖMS)

Edukacinė autorių teisių programa

Programą vykdo: Partneris: Finansuoja:



Kiekvienas žmogaus sukurtas originalus 
ir kūrybiškai išreikštas kūrinys 

(nesvarbu, kokia jo meninė vertė) yra jo 
turtas, kurį saugo autorių teisės. Kad 
niekas negalėtų kūrinių pasisavinti 
ir naudoti be autoriaus (-ės) žinios, 

nustatytos tam tikros taisyklės. Jomis 
nusakoma, kaip galima elgtis su savo ir 

kitų kūriniais.



Pagrindinės 
taisyklės:
1. Kiekvienas kūrinys turi savo autorių (-ę).

2. Norint panaudoti kūrinį, reikia susitarti 
(išskyrus įstatyme numatytas išimtis).

3. Turėti kūrinį (egzempliorių) nereiškia 
turėti teisę jį naudoti.

4. Visada svarbu nurodyti autorių (-ę).

5. Svarbu ne tik autoriai (-ės), 
bet ir atlikėjai (-os) bei įrašų 
gamintojai (-os) (muzikos ir filmų 
bendrovės), turintys (-ios) gretutines 
teises (labai panašias į autorių teises).

6. Internete galioja tos pačios taisyklės.



Organizuojant parodą gali būti aktualu prisi-
minti, kad:
• visada turite nurodyti autorių (-ę) ir 

šaltinį;
• galėtumėte eksponuoti dailės kūrinius, 

turite susitarti su jų autoriais (-ėmis) 
(nebent įsigyjant kūrinį jo autoriui (-ei) 
buvo žinoma, kad kūrinys įsigyjamas 
eksponavimo tikslu);

• galite naudoti tik teisėtai išleistus 
kūrinius.

Organizuojant 
parodą 



Organizuodami viešą filmų peržiūrą, 
pasirūpinkite, kad:
• įsigytumėte filmų rodymo teises;
• filmą naudotumėte tik nekomerciniais 

tikslais, tai yra už peržiūrą negalite 
reikalauti jokio atlygio;

• nurodytumėte filmo autorius. 

Organizuojant 
filmų peržiūrą



Kūriniai – tai ne daiktai, kuriuos įsigijus ar pa-
siskolinus bibliotekoje galima naudoti, kaip 
panorėjus. Pasiskolintą kūrinį gali naudoti 
pagal pagrindinę paskirtį asmeninėms rei-
kmėms: knygą gali skaityti, filmą gali žiūrėti 
(ne viešai). Tačiau, jei įsigytus kūrinius nori 
panaudoti arba viešai paskleisti, jūsų lan-
kytojams (-oms) teks susitarti su kūrėjais 
(-omis) ar jų atstovais (-ėmis). Pavyzdžiui, 
jei kas nors norėtų išversti, išleisti ir platinti 
knygą, turi tam gauti leidimą. Svarbu žinoti, 
kad tam tikros autorių teisių išimtys leidžia 
asmeniniais tikslais pasidaryti kūrinių kopijas 
(šios išimtys netaikomos visai knygai, visam 
kūriniui ir muzikos kūrinių natoms).

Ką jūsų lankytojai (-os) 
turi žinoti?



Kartu su savo lankytojais (-omis) arba per 
jiems (-oms) skirtas edukacijas sudarykite ir 
nuolat pildykite legalių muzikos, filmų, knygų 
platformų sąrašus. Kartu paieškokite kūrybinių 
sprendimų, kaip galėtumėte šiuos sąrašus eks-
ponuoti bibliotekos erdvėje, arba sukurkite bal-
savimo stendą, kuriame lankytojai (-os) galėtų 
rinkti populiariausias platformas.
Pavyzdžiui, legaliai muziką galima klausytis: 
„Youtube“, „Spotify“, „iTunes“, „Souncloud“, „Pa-
kartot“ platformose; filmus žiūrėti: „LRT medi-
atekoje“, „TV3 Play“, „ŽMONĖS Cinema“, „Goog-
le Play“, „Sinemateka“, „Kino Fondas“, „CinEd“, 
„Mokausi iš kino“, „Netflix“ platformose; knygas 
skaityti ar klausyti: skaitykle.lt, knygos.lt, ibibli-
oteka.lt, audioknygos.lt, LRT audioknygų medi-
atekose, o lietuvių literatūros klasikų kūrinius – 
„Epaveldas“ platformoje. Legalių platformų yra 
ir daugiau!

Kūrybinė 
užduotis



Metodų rinkinys 5-12 klasėms 

issuu.com/avilys/docs/mema

Daugiau apie programą: 
menoavilys.org/meno-teises-mano-pareigos

Rekomendacijas parengė: 
Gintė Marija Ivanauskienė

Konsultavo: 
Dovilė Alėbaitė, Martyna Gudaitė-Gulbinienė

http://issuu.com/avilys/docs/mema
http://menoavilys.org/meno-teises-mano-pareigos 

